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Anotace:

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení stravovacích návyků dětí základní školy ve Velkém

Šenově. Práce obsahuje mapování denního stravovacího režimu u 90 dětí z toho 50 chlapců a

40 dívek. Pojednává o správném nutričním příjmu potravin, zásadách správné výživy a

pitném režimu. Popisuje také specifické syndromy poruch příjmu potravy u dětí a jejich

možný dopad na zdravotní stav respondentů.
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Bachelor thesis evaluates the eating habits of children from primary in Velký Šenov. It maps
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food, priciples of good nutrition and drinking regime. It also describes specific syndromes of

eating disorders and their possible impact on the health status of the respondents.
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ÚVOD

Zásady správných stravovacích návyků patří k základům vzdělanosti každého člověka. Správná

výživa je klíčová pro zdraví jak fyzické, tak psychické. Vyváženou stravou tak předcházíme

řadě zdravotních problémů, jako je například porucha růstu, střevní potíže, vysoký cholesterol,

řídnutí kostí atp. Náš fyzický stav se pak projevuje celkově na kvalitě života a psychické

pohodě. Tyto základy si podvědomě neseme celý svůj dospělý život a předáváme je dále svým

dětem.

Důležitým činitelem ve výchově dětí jsou jejich rodiče, rodina, blízké okolí a škola.

V prepubertálním a pubertálním věku pak tuto roli z 80 % přebírá škola a sociální prostředí

dítěte. Ve škole totiž trávíme většinu svého mladého života, jsme ovlivňováni svými učiteli,

spolužáky a vyučovanou látkou. Je nutné neopomínat ve školních osnovách základy správných

stravovacích návyků, zdravého životního stylu a v neposlední řadě je potřeba podrobně probrat

s žáky dopady nevhodné výživy na vývoj a celkové zdraví člověka. Posledním hlavním

faktorem je samozřejmě kvalita jídla ve školních jídelnách, kterou většina z žáků a učitelů

navštěvuje. Zaměřili jsme se proto v praktické části na stravovací návyky žáků Základní školy

ve velkém Šenově v Ústeckém kraji, abychom zhodnotili kvalitu základu vzdělanosti v této

oblasti na dané škole.

Strava dětí by měla být vyvážena, s dostatečným množstvím bílkovin, tuků, vápníku a

vitamínů. U dětí je také nutné se zaměřit na jejich osobní chutě a připravovat jim to, co mají

rády, abychom je pozitivně motivovali k dodržování zásad správných stravovacích návyků.

Nikdy nesmíme děti do jídla nutit násilím nebo pomocí výhružek, vypěstovali bychom tak v

nich negativní přístup k návykům, které se je snažíme naučit.

Doporučuje se motivovat žáky k navštěvování školní jídelny v době oběda, ale i svačin, pokud

to škola umožňuje. Školní jídelny musí splňovat normy dané Evropskou unií. Měly by splňovat

nutriční hodnoty jídel, pestrost a kvalitu surovin.
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1 STRAVOVÁNÍ OBECNĚ

Obecně lze stravu definovat jako faktor, který výrazně ovlivňuje naše zdraví. „Strava je jako

palivo, které dává našemu tělu energii nutnou k tomu, aby řádně fungovalo. A pokud je

zajištěno, aby palivo tankované do našeho těla mělo náležitou kvalitu i množství, je jisté, že se

budeme cítit tak zdravě, jak budeme moci.“ [1]. Výživa by měla z kvantitativního hlediska

zajišťovat příjem energie odpovídajícímu výdeji. Při neadekvátním příjmu energie dochází k

nadměrnému ukládání tuků v těle, které vede k nadváze či v horším případě k obezitě. Z

kvalitativního hlediska má být strava co nejpestřejší s ohledem na roční období a pásmo, ve

kterém žijeme. Abychom měli vyváženou stravu, musíme zajistit vhodný přísun živin,

vitamínů, minerálů, antioxidantů a vody [1].

Měli bychom dodržovat správný poměr sacharidů, bílkovin a tuků, který je 50:20:30 a to z

důvodů udržení těla v rovnováze, dobrému odbourávání stresu a únavy. Poměr 50 % sacharidů,

20 % bílkovin a 30 % tuků je stanoven pro dobu 24 hodin. Strava u dětí mladšího školního

věku by měla být vždy zdravá a pestrá. Tato výsada je zejména důležitá pro správný vývoj

psychických i tělesných funkcí. Denní spotřeba energie je stanovena na 240-290 kJ na 1 kg

hmotnosti dítěte. Podíl jednotlivých důležitých živin je stanoven na 13,5-14,5 % u bílkovin

celkového energetického příjmu, u tuků na 27-29 % celkového energetického příjmu a u

sacharidů 56-59 % celkového energetického příjmu [2]. Doporučené rozložení stravy v

průběhu dne z hlediska příjmu energie bylo stanoveno na 20 % při snídani, 15 % u přesnídávky,

oběd tvoří 30 %, svačina 15 % a večeře 20 % z celkového energetického příjmu.

2 CHARAKTERISTIKA VĚKOVÉHO OBDOBÍ

MLADISTVÝCH

Ve školním věku se rozlišuje mladší školní věk (7 až 10 let) a starší školní věk (11 až 14 let).

Začátkem 6-7 roku dítě vstupuje do školního období a na konci školního období objevuje první

znaky pohlavního dospívání. Dítě v tomto věku je jednoduše ovlivnitelné ve způsobu chování,

stravování a vedení života. Nejvíce přejímá od svých vrstevníků a rodinných příslušníků.

Starší školní věk je charakterizován vzdorem vůči autoritám, tedy vůči učitelům a rodičům.
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Období, které následuje, je známo jako puberta neboli období dospívání (15 až 18 let). U

děvčat nastávají somatické změny ve formě ukládání tukových rezerv v podkoží, u chlapců

nabývání svalstva. Jde o období, kdy člověk nejrychleji roste. Nastávají těžkosti z koordinací a

zásadním problémem všech mladých je „Už nemám co na sebe, ze všeho jsem vyrostl/a“ [3].

3 VÝŽIVA

Výživa působí na organismus dítěte ze 4 hledisek [4]:

I. Výživa jako látkové působení - Výživa má vliv na vývoj organismu, tělesných tkání

a systémů dítěte.

II. Výživa jako psychologický faktor – Výživa se podílí na utváření osobnosti dítěte,

na vzniku postojů dítěte k jídlu, individuálních preferencí, averzí, jídelních návyků.

Výživa ale může také dát základ pozdějším poruchám příjmu potravy a nevhodným

stravovacím návykům.

III. Výživa jako sociální a kulturní činitel – Výživa je součástí života celé rodiny,

uplatňuje se v procesu zapojování dítěte do života sociální skupiny i širší

společnosti, je také součástí její kultury.

IV. Výživa jako prostředek výchovy – Poznatků o výživě lze využít také ve výchovně-

vzdělávacích činnostech v mateřské škole pro rozvoj kognitivních funkcí, emočního

a sociálního vývoje dítěte a také k navození základů zdravého způsobu života.

Děti rostou, vyvíjejí se a k tomu potřebují stavební látky ve formě bílkovin, sacharidů a tuků.

Dalšími mimořádně důležitými látkami pro dětský organismus jsou voda, vitamíny, minerální

látky a stopové prvky. Správná výživa dítěte je první a nejdůležitější podmínkou dobrého

zdraví dítěte a to po celý jeho život [5].
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Energie, kterou dítě prostřednictvím výživy získává, měříme v kilojoulech (kJ), případně v

kilokaloriích (1 kcal = 4,184 kJ). Potřeba energie je rozdílná vzhledem k věku a tělesné aktivitě.

Malé děti potřebují přijímat energii k udržení jejich tělesné teploty, protože jsou neustále v

pohybu, rostou a vyvíjí se. Kalorie, které přijímáme s potravou, se dělí na bílkoviny,

uhlohydráty a tuky [5].

Důležitou pomůckou při stravování dětí může být pro rodiče také následující desatero výživy

dětí, které uvádí [6]:

1. Dopřejte dětem pestrou stravu, která bude bohatá na tmavě zbarvenou zeleninu a ovoce,

celozrnné potraviny, tmavé pečivo, mléčné výrobky a také ryby a drůbež.

2. Děti by měly jíst pravidelně 5 – 6x denně. Velikost porce je třeba přizpůsobit jejich růstu,

hmotnosti a v neposlední řadě také pohybu.

3. Dodávejte dětem pravidelně kvalitní zdroje bílkovin – drůbeží a rybí maso, luštěniny a

cereálie.

4. Dětem podávejte polotučné mléčné výrobky.

5. Vyměňte ve výživě dětí živočišné tuky za kvalitní rostlinné tuky a oleje.

6. Omezte u dětí konzumaci cukru, sladkostí a slazených nápojů.


[…]


Bakalářská práce Stravovací návyky dětí základních škol má informovat o míře podvědomí o

zdravém životním stylu dětí na Základní škole ve Velkém Šenově. Získané výsledky se mohou

lišit na základě věkového složení respondentů a umístění dané školy. Ačkoliv naše výsledky

vyšly relativně pozitivně, je zde stále prostor pro zlepšení informovanosti a motivace dětí pro

zdravý životní styl.
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Tab. 1 Tabulkové vyjádření doporučených potravin v dětském věku [7]

Potravinová

skupina

Věková hranice adolescentů

2-3 roků 4-5 roků 6-10 roků 11-15 roků

Počet

porcí Velikost porcí

Počet

porcí Velikost porcí

Počet

porcí

Počet

porcí

Mléko a mléčné

výrobky
3-4

120-150 ml mléka, 100 ml jogurtu,

25-30 g sýrů
2-3

150 ml mléka, 100 ml jogurtu, 30 g sýrů
2-3 2-3

Maso, vejce,

ryby, drůbež,

luštěniny

1(1)

(40 g)

40 g masa
1-2

(50-60 g)

50-60 g masa, ½ hrnku luštěnin, 1 vejce, ½

hrnku ořechů a semen
1-2

(60-70 g)

1-2

(60-70 g)

Zelenina 2-3(2) 1 menší kus (50-60 g) 3 1 kus (okolo 60-90 g) 3 4

Ovoce
2

1 menší kus ( 50-60 g) sklenici ovocné

šťávy
2

1 kus (okolo 60-90 g) sklenice ovocné

šťávy (150 ml)
2-3 3

Obiloviny
2-3(3)

½ krajíce chleba, ½ rohlíku, 60-70 g rýže,

těstovin, 2 knedlíky
4-5(3) 1 krajíc chleba (60 g) 1 rohlík,

100-120 g rýže těstovin, knedlíků
6(3) 9(3)

Tuk volný 2-3(4) 10 g 2-3(4) 2-3(4)

Ekvivalent vařené

porce dospělých
0,6 0,75 0,8

(1) Dvakrát do týdně porce ryb

(2) Z toho 1 porce listové zeleniny, 1 porce ovoce nebo zeleniny s vysokým obsahem vitamínu C a 1 porce žluté nebo oranžové zeleniny nebo

ovoce

(3) 2-4 ekvivalenty 50gdávky obilnin (to je asi 2-3 porce)

(4) K pečivu nebo na přípravu jídel

64

Tab. 3 Výživové normy pro školní stravování [7]

Průměrná měsíční spotřeba vybraných druhů potravin na strávníka a den v gramech, uvedeno v hodnotách „jak nakoupeno“.

Věková skupina
strávníků

Druh a množství vybraných potravin v g na strávníka/den

hlavní a doplňková
jídla Maso Ryby Mléko Mléčné Tuky Cukr Zelenina Ovoce Brambory Luštěniny

3-6 r. přesnídávka,
oběd, svačina

55 10 300 31 17 20 110 110 90 10

7-10 r. oběd 64 10 55 19 12 13 85 65 140 10

11-14 r. oběd 70 10 70 17 15 16 90 80 160 10

15-18 r. oběd 75 10 100 9 17 16 100 90 170 10

Celodenní stravování

3-6 r. přesnídávka,
oběd, svačina

114 20 450 60 25 40 190 180 150 15

7-10 r. oběd 149 30 250 70 35 55 170 170 300 30

11-14 r. oběd 159 30 300 85 36 65 210 210 350 30

15-18 r. oběd 163 20 300 85 35 50 240 240 300 20
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Příloha č. 3 Vzor dotazníku

Stravovací návyky žáků základních škol

Zvolenou odpověď zakroužkujte, nebo doplňte údaj

1. Všeobecné informace
a) chlapec b) dívka věk:…….… výška………... hmotnost……........ datum
dotazníku:……….….......... škola…………………………………………….. ročník…..…

2. Snídáš:
a) Každé ráno b) 5 x za týden
c) 3 x za týden d) Nesnídám

11. Jak často máš mléčné výrobky:
a) Denně b) 4 x za týden a více
c) 3 x za týden a méně d) Nemívám

3. Svačíš dopoledne:
a) Ano b) Ne

12. Jíš celozrnné pečivo:
a) Anob) Ne c) Občas

4. Chodíš na obědy do školní jídelny:
a) Ano b) Ne c) Někdy

13. Dodržuješ pitný režim:
a) Ano b) Ne c) Občas

5. Máš odpoledne svačinu:
a) Ano b) Ne

14. Co piješ nejčastěji:
a) Cocacola a jiné… b) Džusy
c) Voda d) Jiné-vypiš

6. Máš dvě teplá jídla denně:
a) Ano b) Ne c) v pracovní dny

15. Jak často jíš sladkosti:
a) Denně b) 4 x za týden a více
c) 3 x za týden a méně d) Nejím sladkosti

7. Večeříš:
a) Ano b) Ne

16. Učíš se ve škole o jídle:
a) Ano b) Nec) ne ale sám se o to zajímám

8. Jak často jíš ovoce:
a) Denně b) 5 x za týden
c) 3 x za týden a méně d) Nejím ovoce

17. Navštěvuješ fast-foody:
a) Ano b) Ne c) Občas

9. Jak často jíš zeleninu:
a) Denně b) 5 x za týden
c) 3 x za týden a méně d) Nejím zeleninu

18. Sportuješ:
a) Ano b) Ne c) Občas d) Závodně

10. Jak často jíš maso:
a) Denně b) 4 x za týden a více
c) 3 x za týden a méně d) Nejím maso

19. Máš alergii na nějakou potravinu:
a) Ano b) Ne

20. Kdyby si mohl na své škole mít automat se zdravou stravou nebo bagety,
sušenky atd… co by sis radši vybral/a ?
a) Automat na zdravou stravu b) Automat na bagetyatd….
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