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HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)
BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Eva Lukášková, Ph.D.
Nikola Rálišová

NÁZEV PRÁCE
Stravovací návyky dětí základních škol

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Můžete nějak vysvětlit hrůznou formální úpravu práce? Proč jste nerespektovala zásady pro psaní bakalářských prací?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
D - uspokojivě

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce řešila velmi aktuální a stále živé téma stravovacích návyků dětí základních škol. Studentka práci rozčlenila na 12 kapitol, práce je zpracována na 61 stranách a obsahuje přílohy, použito bylo celkem 37 zdrojů. V práci je sice dosaženo určitých výsledků, ale obsahuje celou řadu formálních i obsahových nedostatků. Z formálních chyb je možno zmínit: naprosto nelogické rozkouskování práce do 12 kapitol, přičemž kapitola 1, 2 a 8 jsou pouze na půl stránky, kapitola 3, 5 a 6 mohly být dohromady, nové kapitoly nejsou na nových stranách, odrážky jsou povětšinou špatně formálně zpracovány, kapitola 11 začíná jednou větou, pak přes půl strany bílé místo. Z obsahových chyb: špatné rozdělení na jednotlivé kapitoly není pouze chybou formální, ale i obsahovou, text je nelogicky rozsekán na tenké proužky. Podkapitoly 3. 1 a 5. 1 k sobě nemají navazující podkapitoly, což je také špatně. Prakticky celá teoretická část práce, i přes množství použitých literárních zdrojů, na mě působí dojmem propagačních letáčků, které jsou poskládány za sebe v určitém pořadí. Dotazníkové šetření je celkem podrobné, zbytečný je graf pohlaví žáků, stačí slovně popsat. Některé závěry z dotazníků jsou svérázné, nejsou podloženy teoretickou částí práce, vyjadřování v dotazníku je povětšinou neodborné, mnohokráte hovorové a tedy z hlediska spisovné češtiny nesprávné. Studentka nepoužívá striktně pasivum, v mnoha místech práce je použito množné číslo, jako by práci zpracoval kolektiv autorů. Místo návrhů je diskuse. Návrhy konkrétního charakteru pro konkrétní analyzovanou školu, resp. její žáky, chybí. V práci se nevyskytují duplicity, literatura je citována dle normy.

Bakalářskou práci doporučuji obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta:
V Brně dne 9. května 2017